
KOF Frühjahrsprognose 2019:
Schweizer Wirtschaft kämpft mit schwierigen Rahmenbedingungen

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung 2019/2020
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Weltwirtschaftswachstum 
aus Schweizer (Export-)Perspektive

Quellen: Datastream, KOF
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Produktionslücke und Inflation in der westlichen Welt

Quelle: IMF
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Inflationsraten in der Welt und der Ölpreis

Quellen: Fed, BOE, EZB, SNB, KOF
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Zinsperspektiven in der westlichen Welt

Quellen: Fed, BOE, EZB, SNB, KOF

Geldmarktzinsen Renditen auf langfristigen Staatsanleihen
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Schweizer Wachstum und inländische Nachfrage

Quellen: SECO, KOF
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Sektorale Wachstumsbeiträge

Quellen: BFS, SECO, KOF

-2

-1

0

1

2

3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Berichtigungen

Konsumentennahe Dienstleistungen

Wirtschaftliche Dienstleistungen

Baugewerbe/Bau

Handel, Verkehr & Gastgewerbe

Industrie (inkl. Landwirtschaft)

BIP

BIP ohne Sport

%

2.5 1.0 2.1
2.2 1.3 1.8

27.03.2019KOF Wirtschaftsforum 7



||

Verwendungsseitige Wachstumsbeiträge zum BIP

Quellen: BFS, SECO, KOF
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Schweizer Arbeitsmarkt
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KOF Bulletin: das Monatsmagazin der KOF

Anmeldung: http://www.kof.ethz.ch/news-und-veranstaltungen/news/kof-bulletin/anmeldung.html
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